22. VIR IRACUNDUS PROVOCAT RIAS: ET QUI AD IN-DIGNANDUM FACILIS EST, ERIT AD PECCANDUM PROCLIVIOR. — Hebraice, *vir nasi miscebit litem, et auctor excandescentiæ multus prævaricatione; Chaldæus, et viri furiosi multa sunt peccata; Septuaginta,*

Gnomæ
de malo
delicata
nutritio-
nis.

Vers. 22.

vir indignabundus suscitatur contentionem, et vir iracundus effodit peccatum. Pro suscitatur legunt aliqui codices *ἔρυσσε*, id est *fodit rixam*; Symmachus, *irritat pugnam*; Syrus, *iracundus multiplicat peccata*. Perperam R. Salomon accipit rixas Dei, q. d. Iracundus Dei iram et iudicium in se advocabit. Non enim agitur hic de ira Dei, sed de rixis hominum, quas iracundus provocat.

Prius hemistichium audivimus cap. xv, 18; posterius idem quod prius dicit, sed illud aliis verbis repetit et exaggerat, nimirum quod indignabundus prociivis sit ut ruat in multa peccata cordis, oris et operis: cordis, scilicet in internas murmuraciones, excaescentias, impatientias, cogitationes vindictæ, etc.; oris, scilicet in clamores, jurgia, convicia, lites, maledicta; operis, scilicet in pugnas, rapinas, cædes, etc. Hoc est quod ait S. Jacobus cap. i, 20: «Ira viri iustitiam Dei non operatur,» sed omnem iniustitiam et iniquitatem diaboli, qui totus ardet ira, et omnes ad iram succendit. Unde Nazianzenus in Carmine *De Ira*:

Iracor, ait, iræ, dæmoni iustus condito.

Iratu enim videtur esse dæmon incarnatus: nam ita sævit, clamat, furit, pugnat, etc., ac si non homo, sed dæmon esset. Nam, ut ait S. Ephrem, tract. *De Virtutibus et vitiis*, § *De Iracundia*: «Ex ira mens perturbatur, sensus debilitatur, et cogitationes vindictæ fluminis instar scaturiant.»

Porro Septuaginta vertunt, *vir iracundus effodit peccatum*, ubi *ἔρυσσε* effodit magnam habet energiam et emphasisim. Sicut enim fossor qui effodit terram, ut thesaurum vel rem reconditam eruat, profunde fodit, et multum terræ fodiendo exhaurit, donec ad thesaurum perveniat: sic pariter iracundus profunde cogitat et scrutatur tum gravitatem injuriæ sibi factæ, tum gravem et condignam ejus ultionem: quare multos iræ, superbiæ, invidiæ motus ex corde irato quasi effodit, ac multas vindictæ rationes et modos comminiscitur, donec ad commodum et condignum vindictæ modum in quo acquiescat, perveniat. Rursus iracundus contumeliam vel injuriam sibi olim illatam, et longa oblivione sepultam demersamque eruderat, atque iterum iterumque memoria repetens ulciscendi libidinem, illa recordatione incitat et exacuit: imo iræ indulgens, alia etiam delicta et crimina quælibet oblivioni jam tradita, renovare velut effodiendo, eique, cui irascitur, in faciem objicere et exprobare solet. Ita Salazar, Baynus, Jansenius et alii. Unde hac phrasi effodiendi in ira utuntur Belgæ, Germani cæteræque nationes, dum dicunt iracundum effodere et eruere veteres injurias, oblivione jamdiu obrutas.

Vers. 23. 23. SUPERBUM SEQUITUR HUMILITAS (non quæ sit voluntaria et virtus, sed involuntaria et coacta, quæ sit pœna, puta humiliatio, depressio), ET HUMILEM SPIRITU SUSCIPIET GLORIA. — Nervose hebræa, *superbia hominis humiliabit eum*,

et humilis spiritu assequetur gloriam; Chaldæus, et qui submissus est spiritu, dividet gloriam; Septuaginta, contumelia virum humiliat; humiliter autem sentientes firmat gloria Dominus; Syrus, demisso humilitas honores multiplicat.

Pro suscipiet hebraice est *יִתְמוֹךְ* *itmoch*, id est sustinebit, sustentabit, q. d. Humilis etiam cum deprimetur, sustinebitur, ne honore spoliatur; vel qui animo est demisso, a divina gloria sustinebitur, ait Aben-Ezra. Gloria ergo humiles suscipit, id est sursum capit et rapit sursum, elevat ad altos honorum gradus, et elevatos ibidem retinet, ne quo casu deorsum labantur. Unde R. Salomon: Animo submissus, ait, proxime accedit ad gloriam, illamque semper fovabit, vel potius ab ea fovabitur. Est prosopopœia: gloria enim hic inducitur quasi persona, puta quasi agonothea humilibus in agone humilitatis strenue decertantibus, attribuens suum decus et lauream, imo summum gradum et locum, scilicet, ut ad excelsum gloriæ gradum thronumque eleventur, in eoque secum una consideant. Pariles enim comites sunt et assectæ, gloria et humilitas, atque ex adverso ignominia et superbia. Unde superbia hic inducitur quasi iudex vel carnifex superbum humilians et dejiciens. Sicut igitur aquila pullos suos alit, excipit elevatque in altum, atque ibi detinet et sustinet ne prolabantur: sic pariter gloria alis humerisque suis excipit, et in altum elevat humiles, ibique sustentat et firmat, ne quis casus eos deprimat.

Huc alludit verus Salomon Christus Dominus dicens: «Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur,» *Luc. xiv, 11*. Nihil hac sententia in re verius, nihil tamen in praxi difficilius. Scimus, imo credimus, omnes quotquot fideles sumus, Salomoni et Christo, asserentibus viam veram et securam ad gloriam esse humilitatem, viam vero ad ignominiam esse superbiam; et tamen conamur eniti ad gloriam superbe nos nostraque ostentando et magnificando, humiliare vero et deprimere æmulos nostros, ut eis conflamus ignominiam: cum juxta hanc Salomonis et Christi gnomen, hac ratione nobis per superbiam conciliemus ignominiam, humilitatis vero gloriam, sæpe in hac vita, semper in futura. Quantus hic error, quanta abusus filiorum Adæ! ait S. Bernardus.

Denique hæc gnome concinit cum illa cap. xvi, 18: «Contritionem præcedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus;» et cap. xviii, 12: «Antequam, conteratur, exaltatur cor hominis; et antequam glorificetur, humiliatur.» Vide utrobique dicta. Ratio est justum Dei iudicium, qui justa congruaque talione superbos castigat depressione et ignominia, humiles vero præmiat celsitudine et gloria.

Septuaginta vertunt, *spiritu humiles gloria firmat Dominus*, dum scilicet eos continet in humilitate, ne per gloriam superbiant, itaque utramque per-

Humilitas glorificat, superbia probro efficit.

dant; sed ut, quanto sunt gloriosiores, tanto fiant et humiliores, utpote qui gloria se indignos et confusione dignos autumant, omnemque suam virtutem et gloriam uni Deo Deique gratia adscribunt. Chaldaeus vertit, *et qui submissus est, dividit gloriam*, id est tam copiosam recipit gloriam, ut eam cum aliis dividere queat, imo optet et velit. Superbi enim indoles est, omnem gloriam sibi soli servare, imo alienam rapere et sibi attribueri: humilis vero indoles est, gloriam suam aliis cedere, eamque cum aliis partiri et dividere, aliosque gloriae suae socios asciscere, ejusque participes efficere. Syrus, *demisso humilitas honores multiplicat, q. d.* Una humilitas multos parit honores: honoratur enim a Deo, ab Angelis, ab omnibus hominibus, idque non uno, sed multiplici honore, tum temporali, tum aeterno. Rursum humilis sicut multiplicat humilitatis actus, sic per eos adauget et multiplicat sibi gloriam: nihil enim ita gloriosum est atque praecleara agere et humiliter de se sentire; hoc enim proprium est gloriae objectum. Quocirca humilis quo praecleariora agit, eo humilior de se sentit, eoque majori laude et gloria dignum se efficit.

Nota: Primus hujus axiomatis, quod Deus superbos humiliet, et humiles exaltet, auctor fuit S. Job, cap. xxii, vers. 29, dicens: « Qui humiliatus fuerit, erit in gloria; et qui inclinaverit oculos (humiles enim demittunt oculos ex demissione animi), ipse salvabitur. » Idem confirmat hic Salomon, et Christus Luc. xviii, cap. 14, et B. Virgo canens in suo *Magnificat*: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. » Hi ergo quatuor hominum sapientissimi hanc gnomen asseverarunt, ut eorum testimonio cedat et convincatur omnis hominum incredulitas et diffidentia. Humilem igitur spiritu in suum hospitium, imo thronum, excipiet gloria, praesertim cum Deus Angelis, imo Seraphinis (quibus insertus est humillimus S. Franciscus) cum inseret, ac in caelo et terra totoque mundo, etiam inferno, illustrem et gloriosum efficiet. Sunt enim superbia et humilitas quasi duae lances, quarum si superbia ascendat et crescat, homo decrescit et descendit; si vero humilitas descendat et se deprimat, homo in magnam dignitatem ascendit. Exemplo sint primi utriusque choragi et antesignani S. Michael et Lucifer. Lucifer enim arroganter dicens: « In caelum conscendam, etc., similis ero Altissimo, » Isaia xiv, 13, mox audiit, vers. 15: « Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacu; » Michael vero humillime dicens *מי כאל* *mi cael*, id est, *quis ut Deus?* primatum inter Angelos et thronum Luciferi occupavit. Eandem ducum suorum sortem expectent humiles, qui militant sub vexillo S. Michaelis; et superbi, qui militant sub signis Luciferi. « Ipse enim est rex super universos filios superbiae, » Job xli, 25.

Humilitas Exemplum illustre suggerit hodierna dies 26 S. novembris qua recolimus memoriam S. Petri

Patriarchae Alexandrini et Martyris, qui singulari sua humilitate et charitate meruit primo, honorem et amorem totius populi, ut pro eo e carcere liberando contra praesidis exercitum depugnaturus fuisset, nisi ipse modum mortis sententiam contra se latam in seculo populo exsequendo, Praesuli suggestisset. Secundo, meruit martyrium, ut Christus illi apparens illud ipsi praesignificaret, ac simul instantem Arianam haeresim revelaret. Tertio, ut in morte ejus caelitus audiretur vox: « Petrus primus Apostolorum, Petrus ultimus Martyrum » inter Episcopos Alexandriae. Quarto, ipse quoad vixit Patriarcha, in Ecclesia praehumilitate nunquam in throno patriarchali considerare voluit, sed in ejus duntaxat scabello, quod throno se indignum diceret, in quo sederat S. Marcus totque sancti Patriarchae. Unde meruit ut ejus corpus post mortem in eodem throno a fidelibus collocaretur: sedit ergo in throno jam Martyr, qui non sederat Episcopus. Quot quantaeque hic ejus gloriae! Omitto enim eas quas in caelis recepit.

Petri
Alexan-
drini
exaltata.

24. QUI CUM FURE PARTICIPAT, Odit ANIMAM SUAM: Vers. 24. ADJURANTEM AUDIT, ET NON INDICAT. — Hebraice, *exsecrationem audiet, et non annuntiabit*; alii legunt, *perjurium audiet, etc.*; Chaldaeus, *jusjurandum defertur ei, et non confitebitur*; Septuaginta hunc versum cum sequenti sic nectunt: *Qui participat furi, odit animam suam; si autem juramentum propositum audientes non annuntiaverunt, timentes et reveriti homines supplantati sunt; qui autem confidit in Domino, laetabitur. Supplantati sunt, id est supplantabuntur adeo certo, ac si jam supplantati essent, certo subvertentur, ut habent Complutenses Regii et Auctor Catena Graec.*

Passim Interpretes simpliciter et plane hanc gnomen accipiunt de furis socio, qui furti est particeps. Sunt enim nonnulli adeo hebetes vel cupiditate caeci, ut putent, vel putare et sibi persuadere velint, furari quidem esse peccatum; at ubi jam res furto sublata est, sine peccato a se usurpari posse, quod jam extra heri potestatem sit: imo satius esse ut illa a se innocente quam a fure nocente, qui eam injuste rapuit, occupetur. Hunc errorem convellit hic Salomon, docetque tam reum esse furti socium, qui participat in furto, quam furem qui furtum committit. Ratio est, quod furi et furto cooperetur. Idem est in alio quovis scelere; qui enim participat in scelere, sceleri et scelesto cooperatur, ac proinde et ipse scelus committit, et scelestus est. Sensus ergo est, q. d. Qui cum fure rem furto ab eo sublatam partitur, odit animam suam, quia pro exiguo lucro temporali animam suam maculat peccato furti, illamque ream facit gehennae, ac insuper infamiae, et poenae temporariae a judice infligendae eam obnoxiam reddit.

Variis autem modis quis partiri potest cum fure: nimirum, primo, si herus mittat famulum vel filium ad furandum, ut se ditet; secundo, si cum fure habeat societatem ad furandum: est enim

Societas
furti
multi-
plex.

in nonnullis locis et urbibus societas furum, sicut est mercatorum, in qua sicut hi lucra; sic fures cum sociis furta dividunt; *tertio*, si furi praebeat receptum, puta hospitium, ad quod divertat, ut securus furetur; *quarto*, si rem a fure sublatam dividat et distrahat, ut nummos conficiat.

ADJURANTEM AUDIT, ET NON INDICAT. — Est hæc alia ratio cur patiens cum fure oderit animam suam, quia scilicet violat justitiam et iudicium publicum, ac sæpe est perjurus. Audit enim adjurantem iudice legitime et iudice, ut indicet furem ejusque socios et participes, et tamen non indicat, ne se ipsum prodatur (1). Iudex dupliciter adjurat: *primo*, cum eum quem citat cogit jurare quod non sciat quis rem furatus sit, quique ejus sint socii. Unde Chaldæus vertit, *jusjurandum defertur ei, et non fatetur*; et Septuaginta, *si autem proposito juramento non annuntiaverint, timentes et verentes ipsos homines, supplantabuntur*. *Secundo*, cum reum, v. g. furem ejusque socios, metu religionis violandæ, aut ultionis vel maledictionis divinæ incurrendæ, sub obtestatione nominis divini adigit et astringit ad dicendam veritatem, an scilicet rem furati vel inter se partiti sint; hoc enim proprie est aliquem adjurare. Quare reus, legitime a iudice adjuratus, tenetur dicere veritatem. Unde Tobias, cap. ix, vers. 5, ait Raphaeli: « Vides quomodo adjuravit me Raguel? cujus adjuramentum spernere non possum. » Sic Caiaphas adjuravit Christum, dicens: « Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei. » Unde Christus non tam metu iudicis, utpote cui non suberat, quam reverentia nominis divini, per quod adjurabatur; illico respondit se esse Christum, *Matth. xvi, 63*. Similis erat adjuratio adulteræ in lege veteri, *Num. v, 19*. Quare minus recte et frigide Pagninus et Vatablus vertunt, *audit execrationem, et non indicat, q. d.* « Qui particeps est furti, male audit ab hominibus, qui eum execrantur, nec audent conqueri se male audire. »

Secundo, aliqui per partientem cum fure accipiunt testem; unde ex Hebræo sic vertunt, *partiens cum fure, odians animam suam; adjurationem audiet, et non annuntiabit, q. d.* Testis adjuratus a iudice ut prodatur furem, si eum non indicet, sed celet et abscondat, censetur partiri cum fure, et odire animam suam, tum quia gravi perjurio animam vulnerat, tum quia in causa est ne furtum prohibeatur, ac ne domino res sua restituatur: utrumque autem satis est ut in ipsius furti consortium vocetur, censeaturque cum fure dividere, et rei furtivæ esse particeps. Huc quoque vocari posset Vulgata versio, si nonnulla suppleas, hoc modo: « Qui cum fure participat, odit animam suam. » Talis autem est testis, qui iudicem « adjurantem audit, » ut furem prodatur, et

tamen « eum non indicat. » Verum hic sensus multa supplet, quæ non sunt in textu. Quare prior sensus, uti simplicior et planior, sic et germanior videtur, nec ideo jacet et marcescit; sed suum habet usum, suam vim et pondus, uti liquet ex dictis. Unde eundem furti socium increpans Salomonis pater David, ait: « Si videbas furem, currebas cum eo, » *Psalm. xlix, 18*.

25. QUI TIMET HOMINEM, CITO CORRUET: QUI SPERAT IN DOMINO, SUBLEVABITUR. — Hebraice, *pavor vel tremor hominis dabit laqueum, et fidens in Domino elevabitur*; Chaldæus, *calumnia filii hominis accersit ei offendiculum; et qui sperat in Deo, roborabitur*. Septuaginta hunc versum nectunt præcedenti, ut paulo ante dixi. Unde hanc gnomen iterato quasi separatam sic efferunt: *Impietas* (qua quis magis hominem veretur quam Deum, ideoque in quolibet scelera, etiam hæresis et idololatriæ prolabitur) *dat prolapsionem: qui autem confidit in Domino salvabitur*; Syrus, *magnus erit*. Aben-Ezra tripliciter explicat: *primo, q. d.* « Sperantem in se Dominus a timorem injiciente sublevabit; » *secundo, q. d.* « Dominus timore eum percellat, laqueisque implicabit, quos pauperibus irretiendis collocarat; » *tertio, q. d.* « Timore anxium, nec in Deo spem suam collocantem, mala quæ formidabit, deprehendent. » R. Levi, *q. d.* Formidolosus incidet in hominem scelestum, qui ejus formidinem animadvertens, ei damnum perniciemque inferet. Verum *timor* hominis hic non active, quo scilicet homo quippiam timet et formidat, sed passive, quo scilicet homo timetur et formidatur, accipiendus est; unde Noster vertit, *qui timet hominem*, sic et Septuaginta. Loquitur de timore nimio et inordinato, quo quis adeo timet hominem, ut ejus metu legem Dei deserat, et peccet, malitque Deum quam hominem offendere. Qui enim sic timet hominem, in gravia mala corporis et animæ corrueat, a quibus liberabitur is qui timet Deum magis quam hominem, et in Deo spem suam collocat. Nervose ex Hebræo vertit Vatablus, *pavor hominis injicit laqueum* (pavido); *qui autem confidit in Domino, exaltabitur*. Exaltari est servari quasi in arce et loco sublimi. Est metaphora sumpta a militibus, qui, imminente hoste, sese in loca alta recipiunt, quasi ad tutum confugium et asylum; tale enim est Deus sperantibus in se, et ab hominibus quos timent, confugientibus ad se. Unde David Deum sæpe vocat *מִסְגָּב misgab*, id est altitudinem, exaltationem, locum editum et hostibus inaccessum, munitionem altiore, quam ut transcendere vel capi possit; refugium tempore persecutionis aut belli, ut *Psal. xvii, 3*: « Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus; » et vers. 17: « Misit de summo, et accepit me, etc., eripuit me de inimicis meis fortissimis. » Deus enim sperantes in se servat, et omnem timorem hominum ab illis propulsat, ac mala quæ ab eis vel aliunde quomodolibet timeri poterant, plane dispellit: